- 35 elegit, sic e contrario damnatus ille homo quem in fine mundi apostata angelus assumet, ad praedicandam falsitatem suam, astutos ac duplices atque huius mundi scientiam habentes electurus est. Vnde et per Isaiam dicitur : *Vae terrae cymbalo alarum quae est trans flumina*
- 40 *Aethiopiae, quae mittit in mari legatos et in uasis papyri*
- 1023 D *super aquas* \*. Terra quippe cui uae dicitur ille principaliter homo damnatus est qui alarum cymbalum uocatur, quia hi qui per superbiam in altitudinem cogitationis euolant, eundem peruersum hominem praedicando sonant. Quae
- 45 scilicet terra recte trans flumina Aethiopiae esse perhibetur. Aethiopia etenim nigrum populum mittit et omnem
- 1024 A hominem mundus iste quia peccatorem profert quasi nigrum Aethiopia populum parit. Sed terra cui uae dicitur trans flumina Aethiopiae esse perhibetur, quia damnatus
- 50 ille homo tanta immensitate iniquus est, ut omnium peccantium peccata transcendat. Qui mittit in mari legatos, quia praedicatores suos in saeculum spargit. De quibus recte subditur qualiter mittantur, dum dicitur : *In uasis papyri super aquas*. Ex papyro quippe charta est.
- 55 Quid itaque per papyrus nisi saecularis scientia designatur? Vasa ergo papyri sunt corda doctorum saecularium. In uasis igitur papyri super aquas legatos mittere est praedicationem suam in sapientum carnalium sensibus ponere et defluentes ad culpam populos uocare. Qui ergo
- 60 illic per uasa papyri, ipsi hic, quia carnaliter uident, per
- 1024 B oculos designantur. De quibus et adhuc subditur :

13 a. Is. 18, 1-2.

1. L'Antichrist.

2. La science du siècle, qui ne voit que du dehors (*foris*) sans pénétrer au cœur des choses (*intus*), ceux qui ne prêchent que mensonges.

3. Image évoquant « les moustiques qui pullulent au Soudan et en Égypte », cf. *Bible de Jérusalem*, fasc. *Isaie* 18, 1, p. 87; tels sont les

l'homme damné<sup>1</sup> dont l'ange apostat prendra la forme à la fin du monde, doit choisir, pour prêcher ses mensonges, des hommes fourbes, doubles et possédant la science de ce monde<sup>2</sup>. De là encore cette parole d'Isaïe : « Malheur à la terre, cette cymbale d'ailes, qui se trouve au-delà des fleuves d'Éthiopie; elle envoie ses ambassadeurs sur la mer et dans des canots de papyrus sur les eaux ». » Oui, cette terre à qui l'on dit « malheur » est essentiellement l'homme damné qui est appelé cymbale d'ailes<sup>3</sup>, parce que ceux qui dans leur superbe prennent leur essor jusqu'aux cimes de la pensée donnent à leur prédication le timbre de cet être perverti. Et c'est raison apparemment de dire de cette terre qu'elle se trouve au-delà des fleuves d'Éthiopie. Car l'Éthiopie fait naître un peuple noir et notre monde, qui présente en tout homme un pécheur, enfante comme l'Éthiopie un peuple noir<sup>4</sup>. Et si la terre à qui il est dit « malheur » est placée au-delà des fleuves d'Éthiopie, c'est parce que cet homme damné est d'une iniquité tellement immense qu'il surpasse les péchés de tous les pécheurs. S'il envoie des ambassadeurs sur la mer, c'est qu'il disperse ses prédicateurs dans le siècle. Et c'est raison d'ajouter de quelle manière ils sont envoyés : « dans des canots de papyrus sur les eaux ». Et que fait-on avec le papyrus? des livres. Que désigne donc le papyrus, sinon la science du siècle? Et les canots de papyrus représentent les cœurs des savants du siècle. Envoyer ses ambassadeurs sur les eaux dans des canots de papyrus, c'est donc fonder sa prédication sur les pensées des sages selon la chair, c'est appeler des peuples qui sombrent dans le péché. Ceux donc qui chez Isaïe sont des canots de papier, chez Job sont des yeux, parce qu'ils ne voient les choses que selon la chair. Et Job dit encore d'eux :

faux prédicateurs, qui ne s'élèvent guère que par la légèreté de leur pensée.

4. Jeu de mots sur *niger*, pris ici en son acception morale, Ame noire, criminelle, pécheresse.

16, 11 XI, 14. *Aperuerunt super me ora sua, exprobrantes.*  
Ora sua reprobi exprobrantes aperiunt cum et erroris sui  
mala praedicare non metuunt et praedicamenta rectae  
fidei irrident. De quibus sciendum est quia illos praecipue  
5 in sancta Ecclesia persequuntur quos multis conspiciunt  
esse profuturos, qui uitam carnalium uerbo correptionis  
conterunt eosque in Ecclesiae corpore spiritaliter uertunt.  
Vnde et subditur :

1024 C XII, 15. *Percusserunt maxillam meam, saliatu sunt poenis  
meis.* Maxilla quippe Ecclesiae sancti praedicatores sunt,  
sicut sub Iudaeae specie per Ieremiam dicitur : *Plorans  
plorauit in nocte et lacrimae eius in maxillis eius*<sup>a</sup>, quia in  
5 aduersitatibus Ecclesiae illi amplius plangunt, qui uitam  
carnalium confringere praedicando nouerunt. Per ipsos  
quippe sancta Ecclesia iniquos a uitis conterit et quasi  
glutiens in sua membra conuertit. Vnde ipsi quoque  
primo praedicatori uelut maxillae Ecclesiae dicitur :  
10 *Occide et manduca*<sup>b</sup>. Hinc est etiam quod Samson maxillam  
asini tenuit et hostes peremit, quia Redemptor noster  
simplicitatem atque patientiam praedicantium suae manu  
1024 D uirtutis tenens, a uitis suis carnales interfecit. Et maxilla  
in terram proiecta postmodum aquas fudit, quia data  
15 morti praedicatorum corpora magna populis monstrauere  
miracula. Maxillam ergo Ecclesiae peruersi feriunt, cum  
bonos praedicatores insequuntur. Et quia tunc reprobi  
1025 A grande se aliquid fecisse aestimant, cum uitam praedica-  
torum necant, post percussionem maxillae apte subiun-

15 a. Lam. 1, 2. b. Act. 10, 13.

1. Cf. XVI, 68.

2. Jérémie parle de Jérusalem et l'on penserait volontiers à des  
joues. Peut-être pourtant, afin d'assurer l'unité des images, peut-on  
conserver le mot mâchoire, qui chez Grégoire n'a aucune résonance  
désobligeante.

3. Cf. XI, 45.

XI, 14. « Ils ont ouvert leur bouche contre moi, pour 16, 11  
m'outrager. » Les réprouvés ouvrent leur bouche pour  
outrager lorsque, sans craindre de prêcher le mal de leur  
égarement, ils se rient des leçons d'une foi droite. Et, il  
faut le savoir, les hommes qu'ils persécutent d'abord<sup>1</sup>  
dans la sainte Église, ce sont ceux dont ils aperçoivent  
les promesses de rayonnement, ceux qui, d'une parole de  
blâme, broient la vie des hommes selon la chair et les  
orientent vers une vie selon l'esprit dans le corps de  
l'Église. De là cette addition :

XII, 15. « Ils ont frappé ma mâchoire, ils se sont rassa-  
siés de mes supplices. » Car la mâchoire de l'Église, ce  
sont les saints prédicateurs, comme le dit Jérémie sous  
le symbole de la Judée : « Elle a pleuré et pleuré toute la  
nuit, ses larmes sont sur ses mâchoires<sup>2</sup> », parce que, dans  
les revers de l'Église, ceux qui pleurent le plus, ce sont  
ceux dont la prédication sait briser les hommes selon la  
chair. C'est par eux, en effet, que la sainte Église broie ces  
hommes injustes pour les détacher de leurs vices, c'est  
par eux qu'elle les avale, en quelque sorte, pour les  
convertir en membres de son propre corps<sup>3</sup>. Aussi est-il  
dit au premier prédicateur, qui est comme la mâchoire  
de l'Église : « Immoles et mange<sup>b</sup>. » Et si Samson a  
saisi une mâchoire d'âne et fait périr ses ennemis, c'est  
parce que notre Rédempteur a saisi dans sa main puis-  
sante la simplicité et la patience de ceux qui le prêchent  
pour tuer l'homme selon la chair en le libérant de ses  
vices. Et si, en jetant à terre cette mâchoire, Samson a fait  
ensuite jaillir des eaux, c'est parce que, livrés à la mort,  
les corps des prédicateurs ont fait apparaître devant les  
peuples de grands miracles. C'est donc sur la mâchoire  
de l'Église que frappent les pervers quand ils s'acharnent  
contre les saints prédicateurs. Et comme les réprouvés  
croient avoir fait merveille le jour où ils portent un coup  
mortel à la vie de ses prédicateurs c'est avec à-propos

20 gitur : *Satiati sunt poenis meis. Illa quippe eos poena satiat, quae mentem Ecclesiae praecipue castigat. Sequitur :*

16, 12 XIII, 16. *Conclussit me Deus apud iniquum et manibus impiorum me tradidit. Electorum populus apud iniquum concluditur, cum eius caro antiqui hostis persecutionibus temporaliter datur. Qui non spiritui sed manibus impiorum*  
5 *trahitur, quia quo hunc in mente capere nequeunt, eo contra carnem illius crudelius inardescunt. Sed sanctae Ecclesiae populus cum aduersa perpeti grauiter coeperit et infirmos suos conspexerit ad deteriora delabi, pacis*  
1025 B *suae tempora ad mentem reuocat, quando fideles suos*  
10 *praedicationis suae opulentia pascebat. Vnde apte subiungitur :*

16, 13 XIV, 17. *Ego ille quondam opulentus repente contritus sum. In eo quod se repente contritum asseruit infirmorum mentem improvidam designauit. Qui dum mala quae uentura sunt praeuideri nesciunt, tanto eis grauiora fiunt*  
5 *quanto et ab eis inopinata tolerantur. Firmis autem mentibus repente aduersa non ueniunt, quia priusquam ueniant praeuidentur. Quod tamen nunc quoque sancta Ecclesia in quibusdam retro labentibus patitur, qui post doctrinae opulentiam subitis aliquando uitii conteruntur,*  
1025 C 10 *ut sic in quibusdam malis corrumpantur, ac si uerbi pabulum numquam habuissent. Sequitur :*